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Miljøinformasjonsloven
Den dokumentasjon som fremkommer
gjennom Miljødeklarasjon Type III kan
benyttes til å tilfredsstille kravene i Miljø-
informasjonsloven som pålegger alle virk-
somheter og offentlige organer å gi all-
mennheten tilgang på miljøinformasjon.
Miljødeklarasjoner kan også benyttes til å
gjøre riktige produktvalg i henhold til sub-
stitusjonsplikten som er nedfelt i Produkt-
kontrolloven.

Ved å kreve miljødeklarasjoner i hen-
hold til ISO 14025 eller ISO 21930 (se av-
snittet nedenfor) for produkter som inn-
går i offentlige innkjøp, er man sikret at
alle leverandører baserer sin dokumenta-
sjon på samme prinsipp og bruker et en-
hetlig presentasjonsformat.

Underliggende standarder
En Miljødeklarasjon Type III, EPD, er et
dokument som oppsummerer miljøprofi-
len til et ferdig produkt. Kravene til hvor-
dan en EPD skal lages er spesifisert i ISO
14025 ”Environmental Labels and Decla-
rations, Type III” og ISO 21930 ”Envi-
ronmental declaration of building pro-
ducts”. ISO 14025 er generell og gjelder
for alle typer produkter, mens ISO 21930
er en standard som bygger på ISO 14025,
men er spesifikk for byggematerialer.

Produktkategoriregler
Inndelingen i produktkategoriregler (PCR)
er et obligatorisk forarbeid før en utarbei-
der en miljødeklarasjon for et produkt.
PCR-dokumentet utarbeides i samarbeid
mellom produsenter, kunder og andre
interessenter. Dokumentet godkjennes av
Næringslivets Stiftelse for Miljødeklara-
sjoner, EPD-norge. Hvis det eksisterer en
PCR for produktgruppen, skal denne be-
nyttes. Reglene i en PCR skal følges ved
innhenting av underlagsmateriale og ved
presentasjon av resultatene i miljødekla-
rasjonen. PCR-dokumentet har med basis
i en livsløpsanalyse fastlagt hvilke ressur-
ser og utslipp analysen skal omfatte for å
sikre at produsenter må oppgi produk-
tenes innhold av stoffer med vesentlige
miljøpåvirkning. Ordningen med PCR er
internasjonal. Innen den europeiske stan-
dardiseringen (CEN TC 350) pågår det et
omfattende arbeid for å finne fram til en
generell PCR for byggematerialer.

En Miljødeklarasjon Type III, EPD, kan
utarbeides for alle faser i hele produktets
livsløp i form av informasjonsmoduler.
Ved å følge ISO 21930 vil miljøinforma-
sjon innen samme produktkategori la seg
sammenlikne fra produkt til produkt. Al-
le miljødata som brukes i en miljødekla-
rasjon, skal tilfredsstille kravene for livs-
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Krav fra myndighetene om å doku-
mentere miljøegenskaper for ma-
terialer i byggebransjen er økende.

Norsk Stålforbund har derfor laget ett sett
med Miljødeklarasjoner Type III (EPDer,
Environmental Product Declaration) som
dekker de fleste konstruksjonsstål som be-
nyttes i byggebransjen. Med dette ønsker
Norsk Stålforbund å synliggjøre stålets go-
de miljøegenskaper og vise at bransjen tar
miljøet på alvor. Blant de vanligste bygge-
materialene er stål i dag det eneste mate-
rialet som gjenvinnes med nær 100 pro-
sent og hvor det resirkulerte produktet har
minst like god kvalitet. Sett i et livsløp-
sperspektiv er stål et meget bestandig og
miljøvennlig materiale. Det har lang leve-
tid og er enkelt å vedlikeholde, demontere
og resirkulere. 

Målsetninger
Norsk Stålforbund hadde to målsetninger
med prosjektet: 

l å øke antall tilgjengelige Miljødeklara-
sjoner Type III for stålprodukter i bygge-
bransjen
l å tilrettelegge for et kostnadseffektivt
kjøp av miljødeklarasjoner for den enkelte
bedrift

En kartlegging viste at det fantes svært lite
miljødokumentasjon av konstruksjonsstål
på det norske markedet. For hver enkelt be-
drift kan det være kostbart å få utarbeidet
og verifisert miljødeklarasjoner for sine eg-
ne produkter. Stålforbundet ønsket gjennom
prosjektet å gi grunnlag for samarbeid om
felles dokumentasjon og underlag. 

Prosjektet
Prosjektet startet i oktober 2004. Ett år se-
nere var finansieringen på plass. Økono-
misk støtte ble gitt av Norsk Stål, Ruukki
Norge, Leif Hübert Stål og Smith Stål. Opp-
draget gikk til SINTEF Byggforsk som har
lang erfaring og ekspertise med deklarering

av bygningskomponenter. Deklarasjonene
ble ferdigstilte i april 2007.

Offentlig innkjøp og krav til 
miljødokumentasjon
Veilederen ”Miljø og regelverket for of-
fentlig anskaffelser” vektlegger livssyklus-
kostnader og miljømessige konsekvenser
ved anskaffelser og utforming av produk-
ter. 

Miljødeklarasjoner Type III, vil i for-
bindelse med innkjøp legge grunnlaget for
å tilfredsstille miljøkravene i Forskrift om
Lov om Offentlige Anskaffelser. Forskrif-
ten sier at oppdragsgiver SKAL stille
«konkrete miljøkrav til produktets ytelse
og funksjon». I beskrivelsen av ytelsen står
oppdragsgiver i utgangspunktet fritt, og så
langt det er mulig skal det stilles konkrete
miljøkrav til ytelsen. Beskrivelsen av
ytelsen kan ikke skje gjennom en direkte
henvisning til et bestemt merke (handels-
hindringer).
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Varmvalsede stålprofiler av I, H, U, L, T og bredflattstål til
bruk i bærende konstruksjoner, produsert av europeiske
stålverk. Dimensjoner: IPE 80-600, HEA/B/M 100-600,
UNP/UPE 80-400, L 40-200, L 65 x 50 – 200 x 150, T
30-140 og bredflattstål:160-500, t = 5-40. Profilene til-
fredsstiller kravene i EN 10025. Standard stålkvalitet er
S355. Tetthet: 7 850 kg/m3.

Kaldformede sveiste hulprofiler (CFSHS): Sirkulære, firk-
antete og rektangulære profiler til bruk i bærende kon-
struksjoner, produsert fra varmvalsede stålplater ved kald-
valsing og sveising ved europeiske stålverk. Dimensjo-
ner: Firkantete HS: 25 x 2 – 300 x 12,5. Rektangulære
HS: 50 x 25 x 2 – 400 x 200 x 12,5 og sirkulære HS: 21,3
x 2 – 711 x 60. Profilene tilfredsstiller kravene i EN
10219. Standard stålkvalitet er S355. Tetthet: 7 850
kg/m3.

Varmformede hulprofiler (HFSHS): Sirkulære, firkantete
og rektangulære profiler til bruk i bærende konstruksjo-
ner, produsert av europeiske stålverk. Dimensjoner: Firk-
antete HS: 40 x 3 – 400 x 20. Rektangulære HS: 50 x 30
x 3,2 – 500 x 300 x 20 og sirkulære HS: 21,3 x 2 – 711 x
60. Profilene tilfredsstiller kravene i EN 10210. Standard
stålkvalitet er S355. Tetthet: 7 850 kg/m3.

Varmvalsede stålplater til bruk i bærende konstruksjoner,
produsert ved europeiske stålverk. Dimensjoner: t = 5-60.
Profilene tilfredsstiller kravene i EN 10219. Standard
stålkvalitet er S355. Tetthet: 7 850 kg/m3.

Følgende grupper av stålprodukter er miljødeklarerte 
fra ”vugge til port”

Deklarert enhet for disse produktene er per kg stål

Disse miljødeklarasjonene er brukt som input til fire deklarasjoner 
på stålkonstruksjoner tilvirket av Contiga AS

Bærende stålkonstruksjoner av varmvalsede stålprofiler I,
H, U, L, T og bredflattstål, produsert ved europeiske stål-
verk. Prefabrikkert og montert på byggeplass av norsk
stålentreprenør.

Bærende stålkonstruksjoner av kaldformede hulprofiler
(CFSHS) av sirkulære, firkantete og rektangulære profiler,
produsert ved europeiske stålverk. Prefabrikkert og mon-
tert på byggeplass av norsk stålentreprenør.

Bærende stålkonstruksjoner av varmformede hulprofiler
(HFSHS) av sirkulære, firkantete og rektangulære profiler,
produsert ved europeiske stålverk. Prefabrikkert og mon-
tert på byggeplass av norsk stålentreprenør.

Bærende stålkonstruksjoner av HSQ, ISQ og HSK profiler,
laget fra varmvalsede stålplater. Platene er produsert ved
europeiske stålverk. Profilene er prefabrikkert og montert
på byggeplass av norsk stålentreprenør.   

Den funksjonelle enheten er per kg stålkonstruksjon med levetid 60 år. 
Byggets antatte levetid er satt til 60 år, mens brukstiden for stålkonstruksjonen uten 
utskiftinger vil være 100 år.



46 NR 3 • 2007 • NYHETER OM STÅLBYGGNADX X X X X X X X X X X

Aktuelle lenker

Miljødeklarasjonene fra Norsk Stålfor-
bund og Contiga AS vil en finne på
Næringslivets Stiftelse for Miljødekla-
rasjoner: www.epd-norge.no
SINTEF Byggforsk:
www.sintef.no/byggforsk
Norsk Stålforbund:
www.stalforbund.com
The Swedish Environmental Manage-
ment Council: www.environdec.com
Global Type III Environmental Product
Declarations Network:
www.gednet.org
Svenska Miljöstyrningsrådet:
www.miljostyrning.se

løpsvurderinger beskrevet i ISO 14044
”Life cycle assessment – Requirements and
guidelines”.

Prosessen bak utarbeidelse av miljøde-
klarasjoner for konstruksjonsstål
En arbeidsgruppe med deltakelse fra
Norsk Stålforbund, Ruukki, SSAB, Con-
tiga AS og SINTEF Byggforsk har stått for
innhenting av data og utarbeidet PCR for
produktgruppen “Steel as construction
material”. Livsløp for et byggemateriale
deles i fire faser: produksjonsfasen, byg-
gefasen, bruks og vedlikeholdsfasen og av-
hendingsfasen. De tre siste fasene i livslø-
pet vil være basert på scenarier og skal be-
skrives.

Første delen
Prosessen for utarbeidelse av miljødekla-
rasjoner for konstruksjonsstål har vært to-
delt. Den første delen har vært å frem-
skaffe data fra europeiske stålverk for for-
skjellige stålprodukter som brukes i stål-
konstruksjoner. Livsløpsdata, Life cycle in-
ventory data, for stålproduktene er sam-
let inn og bearbeidet av International Iron
and Steel Institute (IISI) i Brussel og er ge-
neriske data basert på et gjennomsnitt fra
forskjellige stålverk i Europa. Dataenes
omfang er fra produksjonsfasen.

Andre delen
Den andre delen har vært å anvende disse
miljødeklarasjonene på konkrete kon-
struksjonsløsninger og utarbeide miljøde-
klarasjoner for disse løsningene gjennom
alle de fire fasene i livsløpet. I den
sammenhengen har Contiga AS i Kong-
svinger fremskaffet det nødvendige da-
taunderlaget fra produksjon, montering,
vedlikehold, demontering og avhending
for de produktene det er utarbeidet miljø-
deklarasjoner for. Et spørreskjema som
fylles ut av underleverandører og produ-
sent vil danne grunnlaget for forbruk av
ressurser, utslipp, avfallsgenerering, em-
ballasje osv. SINTEF Byggforsk har utvik-
let programmet Økodek, som genererer en
miljødeklarasjon på bakgrunn av beskri-
velse og data som legges inn.

Kontroll og godkjenning
Kontroll og godkjenning av norske miljø-
deklarasjoner foretas av en uavhengig og
kompetent verifisør godkjent av EPD-nor-
ge. Dette skal sikre at miljøinformasjonen
oppfyller kravene om objektivitet,
sammenliknbarhet, troverdighet og ad-
derbarhet. Adderbarhet innebærer at
gjennom produktkategoriregler og stan-
dardiserte metoder kan miljødeklarasjo-
ner summeres for hvert ledd i verdikjeden.

Det kan lages en total deklarasjon av en
bygning ved å legge sammen alle deklara-
sjonene for de ulike byggeelementene. 

Miljødeklarerte stålprodukter
Det er utarbeidet fire miljødeklarasjoner i
Norsk Stålforbunds regi. Deklarasjonene
dekker hele livsløpet og er en bearbeiding
av dataunderlaget fra IISI, inkludert trans-
port fra europeiske stålverk til norske for-
handlere. Ståldataene fra IISI er allokert
etter IISI metodikk med ”end of life recy-
cling” og en ”recovery rate” på 96 %. 

Presentasjonsformatet for norske mil-
jødeklarasjoner er utarbeidet av STØ,
NTNU og SINTEF Byggforsk. Det består
av fire sider, hvor den første er en presen-
tasjon av produktet, produsent og miljø-
deklarasjonens omfang. Den andre siden
viser ressursforbruk, mens den tredje viser
miljøpåvirkninger og utslipp til luft, vann
og jord, samt eventuelle inneklimapåvirk-
ninger fra produktet. Den siste siden viser
generering av avfall og miljødeklarasjo-
nens systemgrenser. Resultatene er vist i ta-

beller (numerisk) og ved grafiske presen-
tasjoner.

Alle kjemikalier som står på den nor-
ske OBS-listen, vil bli vist på miljødekla-
rasjonen med CAS-nr, R-setninger og
mengde (g/funksjonell enhet). Der hvor
det foreligger emisjonsmålinger med tan-
ke på inneklimaet vil de i miljødeklarasjo-
nen klassifiseres i henhold til. prNS 3563
(M1, M2, M3). o

ä Eksempler på viste grafiske resultater i miljødeklarasjonene

Transport

Riving/Deponi

Bruk

Byggeplass

Produksjon + emballasje

Råmaterilaer

Vannkraft Fossil Bioenergi Kjernekraft Annen energi

MJ 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0 18,0

Energibruk

Klimaforandring

Nedbryting av ozonlaget

Forsuring

Dannelse av fotooksidanter

Overgjœdsling

Råmaterialer Produksjon+emballasje Byggeplass Bruk Riving/Depont Transport

Nedbryting av ozonlaget, Forsuring, Dannelse av fotooksidanter, Overgjœdsling (g), Klimaforandring (kg)

0,0 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50

Påvirkningskategori

Materialressurser, totalt, kg
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